ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-HKL

V/v tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng, theo dõi diễn biến

rừng và đất lâm nghiệp trên

địa bàn huyện Lục Ngạn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lục Ngạn, ngày         tháng        năm 2023

                      Kính gửi:

- Công an huyện, Hạt Kiểm lâm huyện;

- UBND các xã có rừng;

- Ban Quản lý phòng hộ Cấm Sơn; Công ty TNHH

HTV lâm nghiệp Lục Ngạn; Công ty Cổ phần Thiên

Lâm Đạt; Trường bắn Quốc gia KVI.

Trong thời gian qua, công tác quản lý bảo vệ rừng, theo dõi diễn biến rừng

và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện Lục Ngạn được các cơ quan chức năng,

chính quyền xã, đơn vị chủ rừng quan tâm tổ chức thực hiện, đã đạt được những

kết quả tích cực; các vụ vi phạm cơ bản được phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm

minh theo quy định. Tuy nhiên, 06 tháng đầu năm 2023 tình trạng chặt, phá rừng

tự nhiên, lấn chiếm đất rừng để trồng rừng kinh tế vẫn còn xảy ra ở một số xã

như: Sa Lý, Phong Minh, Phong Vân, Kiên Lao. Công tác theo dõi diễn biến rừng

và đất lâm nghiệp vẫn còn tồn tại, hạn chế.

Thực hiện Văn bản số 1432/SNN-KL ngày 11/7/2023 của Sở NN&PTNT

tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, theo dõi diễn

biến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Để kịp thời ngăn chặn,

khắc phục những hạn chế tồn tại, xử lý dứt điểm tình trạng như đã nêu trên; đồng

thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Chủ tịch UBND huyện Lục Ngạn yêu cầu:

1. UBND các xã có rừng

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, lực lượng Công an xã, Quân sự xã và Kiểm

lâm địa bàn tăng cường phối hợp kiểm tra, quản lý chặt chẽ diện tích rừng và đất

lâm nghiệp trên địa bàn quản lý; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tình trạng

cháy rừng, chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Quản lý chặt

chẽ diện tích rừng trồng do thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả sau khi phá

rừng tự nhiên; rừng trồng do phá rừng, lấn chiếm đất rừng của Ban Quản lý rừng

phòng hộ Cấm Sơn, Công ty lâm nghiệp, UBND xã đang quản lý kiên quyết xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác; chủ động giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp đất rừng

ngay từ khi mới phát sinh tại địa phương.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm

nghiệp của UBND cấp xã theo quy định của pháp luật. Đối với các xã có diện

2

tích rừng tự nhiên năm 2022 giảm so với năm 2021 (gồm các xã: Phong Vân,

Phong Minh, Sa Lý, Sơn Hải, Kiên Lao, Tân Lập), khẩn trương phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà soát, xác định cụ thể vị trí, diện tích,

nguyên nhân, thời điểm rừng tự nhiên bị giảm; xác lập hồ sơ biến động theo

quy định.

- Đối với các xã có diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn, phối hợp với Hạt

Kiểm lâm huyện thực hiện rà soát vị trí, ranh giới rừng tự nhiên (rừng tự nhiên

đã giao cho cộng đồng dân cư thôn quản lý bảo vệ) giáp ranh liền kề với diện

tích đất rừng của người dân đại phương; lập danh sách cụ thể từng vị trí, địa

điểm và dự kiến số lượng mốc giới cần cắm; kết quả báo cáo về UBND huyện

(qua Hạt Kiểm lâm) trước ngày 30/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Sở Nông

nghiệp và PTNT xem xét quy định.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, các chủ rừng là tổ chức kiểm tra,

rà soát các khu vực trọng điểm nhạy cảm có nguy cơ xảy ra tình trạng cháy

rừng, chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng trái pháp luật để tập trung lực

lượng thường xuyên "bám rừng", tuần tra, kiểm tra rừng, kịp thời ngăn chặn, xử

lý, tham mưu xử lý vi phạm. Xem xét trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thuộc

diện quản lý để xảy ra tình trạng phát, phá rừng trên địa bàn quản lý (nếu có)

nhưng chưa có biện pháp ngăn chặn, xử lý, báo cáo kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc

UBND xã Sơn Hải hoàn thiện hồ sơ trình tự, thủ tục giao rừng thống nhất đồng

bộ với giao đất theo quy định tại Điều 36 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ đối với diện tích 182,49 ha rừng tự nhiên do UBND

xã Sơn Hải đang quản lý cho Ban Quản lý rừng phòng hộ Cấm Sơn quản lý.

Thời gian hoàn thiện hồ sơ xong trong tháng 7/2023.

- Phối hợp với UBND các xã có diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn (rừng

tự nhiên đã giao cho cộng đồng dân cư thôn quản lý bảo vệ) thực hiện rà soát vị

trí, ranh giới rừng tự nhiên giáp ranh liền kề với diện tích đất rừng của người

dân địa phương; lập danh sách cụ thể từng vị trí, địa điểm và dự kiến số lượng

mốc giới cần cắm. Kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Chi cục Kiểm lâm

tỉnh trước ngày 30/9/2023.

- Tổ chức thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng theo chức năng

nhiệm vụ; kịp thời tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ

rừng là tổ chức trên địa bàn huyện (Bao gồm BQL rừng phòng hộ Cấm Sơn,

Công ty TNHH HTV LN Lục Ngạn, Công ty Cổ phần Thiên Lâm Đạt, Trường

bắn Quốc gia KVI) thực hiện trách nhiệm theo dõi, báo cáo biến động diện tích

rừng theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 33 và Điều 39 của Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT.

- Trên cơ sở số liệu hiện trạng rừng năm 2022, khẩn trương thực hiện cập

nhật ranh giới, diện tích 3 loại rừng năm 2023 (dữ liệu đầu vào) theo đúng quy

hoạch 3 loại rừng tại Quyết định số 219/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và

3

Nghị quyết chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng của HĐND tỉnh trên địa

bàn quản lý từ năm 2022 đến nay; diện tích rừng theo Quyết định số 349/QĐ-

UBND ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh về công bố hiện trạng, diện tích rừng

tỉnh Bắc Giang năm 2022.

- Đối với các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng khi

có Quyết định của UBND tỉnh về chuyển mục đích sử dụng rừng, chuyển loại

rừng trên địa bàn, trong thời gian 30 ngày phải cập nhật biến động về rừng và

đất lâm nghiệp vào phần mềm và đồng bộ lên trung tâm theo quy định.

- Thực hiện việc rà soát, cập nhật biến động về rừng trong hồ sơ quản lý

rừng đảm bảo thống nhất, đồng bộ với hiện trạng thực tế, nhất là đối với các dự

án đã có quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng của cấp có

thẩm quyền; các dự án thuộc danh mục có trong quy hoạch rừng tỉnh Bắc Giang

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050 tại Quyết định số 219/QĐ-TTg và kế hoạch

sử dụng đất hàng năm và 5 năm của UBND tỉnh.

- Giao Hạt Kiểm lâm huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp và báo

cáo kết quả thực hiện về UBND huyện theo quy định.

3. Công an huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã đẩy nhanh

tiến độ điều tra đối với các vụ việc chặt phá rừng nghiêm trọng, có dấu hiệu

phạm tội hình sự để khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can, truy tố trước pháp

luật; đảm bảo tính răn đe, phòng ngừa vi phạm chung trong nhân dân.

4. Các chủ rừng là tổ chức

- Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng và đất lâm

nghiệp của chủ rừng; thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn

chặn tình trạng chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Không

để tình trạng chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng nhưng không phát hiện,

báo cáo kịp thời các cơ quan chức năng.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan

chức năng giải quyết dứt điểm tình trạng chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất

rừng trong diện tích được giao, quản lý ngay từ khi vụ việc mới phát sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm huyện thực hiện việc theo dõi

diễn biến rừng và rà soát ranh giới, đối khớp diện tích hồ sơ quản lý rừng đảm

bảo thống nhất, đồng bộ với diện tích đất rừng được giao trong phạm vi quản

lý; đồng thời thực hiện nghiêm trách nhiệm báo cáo khi có biến động về diện

tích rừng theo quy định tại khoản 1 Điều 33 và Điều 39 Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT và các văn bản chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT

về thực hiện theo dõi diễn biến rừng hàng năm.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện rà soát vị trí,

ranh giới diện tích rừng và đất lâm nghiệp được giao quản lý nhưng chưa thực

hiện việc cắm mốc ranh giới. Ban Quản lý rừng phòng hộ Cấm Sơn lập danh

sách cụ thể vị trí, địa điểm và dự kiến số lượng mốc giới cần cắm, báo cáo trực

4

tiếp về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 30/9/2023 để tổng hợp, xem xét

giải quyết.

Đối với các chủ rừng là tổ chức khác (Công ty TNHH HTV lâm nghiệp

Lục Ngạn; Công ty Cổ phần Thiên Lâm Đạt; Trường bắn Quốc gia KVI) tự chủ

động bố trí kinh phí để tổ chức xây dựng hệ thống tường bao, cắm mốc ranh

giới, đào hào, làm đường vận xuất, vận chuyển làm ranh giới, ưu tiên tổ chức tại

khu vực nhạy cảm, giáp ranh với diện tích rừng của người dân địa phương.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã có rừng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

và các đơn vị chủ rừng nghiêm túc thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);
- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Thi

		thint@bacgiang.gov.vn
	2023-07-18T07:29:02+0700

		2023-07-18T07:36:26+0700

		2023-07-18T07:36:39+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-18T07:39:31+0700